15000000000 

Ficha: 
400 

44905100000 17200000000 400 

44905100000 17050000000 400 

Os recursos financeiros para cobertura das despesas correrão a conta de recursos vinculados a 

obras e instalações 

O valor previsto para essa despesa é de R$ 27.000,00 (vinte sete mil reais). 

6 – INDICAÇÃO DOS INTEGRANTES DA EQUIPE DE GESTOR (ES) E FISCAL (IS) DO CONTRATO: 

- Gestor do Contrato: AILSON JOSE SILVA 

- Fiscal do Contrato: PAULO SERGIO DA SILVA FERRANDO   

7 - Em conformidade com a legislação que rege o tema, encaminho à presente demanda a autoridade

[...]

CLÁUSULA 4ª- A empresa iniciou suas atividades em 28/05/2021, e seu prazo de duração é 

indeterminado. 

CLÁUSULA 5ª- O capital social subscrito é de R$ 300.000,00 (Trezentos mil reais), dividido em 

300.000 (Trezentos mil) quotas de valor nominal de R$ 1,00 (um real) cada uma, formado por R$ 

150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) em moeda corrente no País. 

Parágrafo único: O capital encontra-se subscrito e integralizado no valor de R$ 150.000,00 (cento e 

cinquenta mil reais) e será integralizado até o dia 31/12/2023, em moeda corrente no país o valor de 

R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), a partir de 25/04/2023 sendo distribuídas conforme 

segue:  

SÓCIOS QUOTAS VALOR PERCENTUAL 

LORENA MULLER OLIVEIRA ULTRAMAR 300.000 R$ 300.000,00 100% 

TOTAL 300.000 R$ 300.000,00 100% 

CLÁUSULA 6ª- As quotas são indivisíveis e não poderão ser cedidas ou transferidas a terceiros sem

[...]

de Rede de Esgoto e rede de água pluvial na sede do município, atendendo as necessidades da Secretaria Municipal de Obras e

Saneamento, conforme Termo de Referencia em anexo. Obs: também nas fontes 170500000000 e 1720000000000.

Saldo Anterior Ficha Valor Pré Empenho Saldo Disponível 

25.083,00200.000,00 174.917,00

(vinte e cinco mil oitenta e três reais )

Favorecido :

Bairro :

Endereço :

CNPJ/CPF :

Cidade :

UF :

Modalidade :

Objeto :

Dispensa

Nº Processo : 0000094/2026

Nº Requisição :

Subelemento Despesa : 44905199000 - OUTRAS OBRAS E INSTALAÇÕES

S U B E L E M E N T O

44905199000 - OUTRAS OBRAS E INSTALAÇÕES 25.083,00

[...]

204º da Independência e 137º da República. 

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA 

Cilair Rodrigues de Abreu 

ANEXO 

ATUALIZAÇÃO DOS VALORES ESTABELECIDOS NA LEI Nº 14.133, DE 1º DE ABRILDE 2021 

DISPOSITIVO – VALOR ATUALIZADO 

Art. 75, caput, inciso II - R$ 65.492,11 (sessenta e cinco mil quatrocentos e noventa e dois reais e onze 

centavos)  

(grifado) 

Assim, é preponderante caminhar, doravante, na linha da possibilidade de contratação 

direta para compras, elencados na lei de licitações desde que, o valor dispendido no exercício 

financeiro em curso, para custear a despesa, não seja superior a cinquenta mil reais.

[...]

licitações, e a realização de procedimento licitatório específico oneraria ainda mais os cofres 

públicos, haja vista que demandaria a utilização de pessoas, tempo e material para sua 

conclusão. 

Considerando que o preço médio da proposta de preço simples está em R$ 25.083,00 

(vinte e cinco mil e oitenta e três reais – pág. 16), é forçoso concluir pela possibilidade legal 

de contratação direta, através de dispensa de licitação, uma vez que, o caso em questão, se 

amolda perfeitamente nos valores previstos no artigo 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021, e

[...]

Foi sugerido pelo Setor de Licitação a que a presente aquisição poderá se dar

na modalidade dispensa, conforme art. 75, inciso II da Lei n. º 14.133/2021, tendo em

vista que o preço médio da proposta, no valor de R$ 25.083,00 (vinte e cinco mil,

oitenta e três reais)) e o de menor preço, no valor total geral de R$ 23.250,00 vinte e

três mil, duzentos e cinquenta reais).

Ante o exposto, acolho o parecer jurídico no ECM 24, sendo assim, em

atenção à recomendação jurídica descrita.

E encaminho o presente à Divisão de Compras para emissão de ID, após à

Secretaria Municipal de Planejamento para elaboração do contrato, observando, no